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»آکتور« این 
بار، به جای 

نشستن 
بر برج 

عاج هنر 
استعلایی 
و از آن بالا 
نگریستن 
به مسائل 

اجتماعی، 
پایین می آید 

و در کنار 
مردم قرار 
می گیرد و 
خودش را 
هم جزئی 
از مسائل 

و مشکلات 
آنها تعریف 

می کند

-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

سریال »آکتور« با انبوه ظرفیت های هنری، اجتماعی و اقتصادی 
برای صنعت سریال ایران، پایان یافت

تأیید رسالت اجتماعی هنر، طرد برج عاج نشینی 
هنرمند

فاطمه ترکاشوند
روزنامه نگار

گزارش

 آخرین قسمت از فصل اول سریال »آکتور« هفته گذشته منتشر شد و هرچند حجم 
بازخوردها و تماشا شدن آن به اندازه برخی رقبای پرمخاطب ترش در شبکه های VOD بالا 
نبود اما بدون تردید علاقه مندانی که تماشای آن را تا قسمت پایانی ادامه دادند، متوجه 

وجوه تمایز و ارزش های محتوایی و فنی آن شده بودند.
نیما جاویدی که تا پیش از این، دو اثر قابل توجه »ملبورن« و »سرخ پوست« را روی پرده 
سینما برده بود، با ورود به جریان سریال سازی برای VOD ها عملاً استاندارد بالاتری 
از سریال سازی را عرضه کرد. از یک سو، حجم و دقت در جزئیات و قاب ها و صداها 
و تکنیک های سینمایی برای مخاطب حرفه ای به راحتی وجود امضای یک کارگردان 
خوش قریحه سینمایی را آشکار می کند و از سوی دیگر، جاویدی به خوبی توانسته است 
فرم سینمایی را تا حد ممکن با اقتضائات سریالی برای پخش در تلویزیون خانگی، همراه 

و هم اندازه کند، در عین حال توانمندی خود را در تولید اثر سینمایی به رخ بکشد.

صنعت  ی  برا ن  ا می تو ا  ر  » کتور آ «
سریال سازی ایران یک دستاورد و یک 
گام رو به جلو به شمار آورد، چرا که در 
کنار برخی دیگر از آثار، قابلیت عرضه 
جهانی دارد و از حیث محتوا و فرم قادر 
است اثری قابل دفاع و نسبتاً جذاب 
و منحصربه فرد را پیش روی مخاطبان 
دیگر کشورها بگذارد. طبق اطلاع »ایران« 

گام هایی در راستای پخش جهانی »آکتور« 
برداشته شده و اتفاقاً نتایج این توزیع 
باید از سوی رصدکنندگان حوزه فرهنگ و 
صنعت سریال سازی به دقت دنبال شود، 
چرا که نشانه های گویایی را از سلیقه 
مخاطب کشورهای مختلف و میزان اقبال 
او به این جنس محتوا به تولیدکنندگان 

آثار ایرانی عرضه خواهد کرد.

و تأیید رسالت اجتماعی هنر و هنرمند، او 
را جزئی از اجتماع و حتی درگیر با انبوه 
مشکلات اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 

آن نشان می دهد.
از این رو محورهایی را در نظر می گیرد که اثر 
را نهایتاً از سایر آثار داعیه دار طرح معضلات 
اجتماعی چه از حیث پیام و چه از حیث 
ادبیات و لحن، متمایز می کند و بدون 
تردید »آکتور« این موضوع را مرهون متصل 
ماندن لایه هایی از مخاطب عام و پاگیری 

صنعت سریال سازی است.
 بازیگری، کم هزینه و پرسود نیست

بازیگری به علت جاذبه هایی نظیر درآمدزا، 
شهرت ساز و محبوبیت آور بودن همواره 
یکی از محبوب ترین مشاغل بوده است. 
مسأله ای که از سوی دیگر همیشه مانع 
شده تا دشواری های این شغل به چشم 
علاقه مندان و مشتاقان آن بیاید. اما 
توصیف واقعیت همیشه بیش از شرح 
دشواری ها در راهنمایی کردن چشم های 
عاشق مؤثر می افتد، چرا که عاشق و 
فریفته یک چیز نمی تواند به سادگی 
دیگران، همه جوانب مسأله را ببیند و 

محاسبه کند.
سریال »آکتور« به رغم اینکه شخصیت های 
ر  محو ا  ر ی  یگر ز با و  تر  تئا شق  عا
داستان پردازی خود قرار داده بود، اما به 
طور ضمنی و بدون نمایش اغراق آمیز 
نسبتاً  دید  شغل،  این  سختی های 
واقع گرایانه ای از ضروریات و اقتضائات 
حرفه هنرپیشگی به مخاطبان خود 
ارائه داد. تاب آوردن گریم های سنگین 
و پیچیده، تحمل آنها در چند ساعت 
اجرا، گوشه هایی از تمرینات بدن و بیان، 
دویدن ها و جنگیدن ها برای گرفتن 
یک سالن اجرای نمایش، دشواری پول 
درآوردن برای بازیگران آماتور و ناشناخته، 
تنها بخشی از این اقتضائات و ضروریات 
است که از یک سو در شخصیت های 
ماجرای »آکتور« عشق آنها به این حرفه را 
نشان می دهد و هم در عین حال هشداری 
است به کسانی که به طمع راحت طلبی 
در  را  بازیگری  شغل  شهرت طلبی،  و 

انتخاب های خود قرار می دهند.
 سه »آکتور« از سه خاستگاه اجتماعی 

متفاوت با یک رؤیای مشترک
»آکتور« با انتخاب خاستگاه های اجتماعی 
متفاوت سه شخصیت اصلی ماجرای خود 
در بازیگری، در واقع تلاش می کند قرار 
گرفتن آنها در وضعیت برابر را به نمایش 
بگذارد. مرتضی از طبقه نسبتاً فقیر و 

جنوب شهری برخاسته در حالی که علی 
 زاده خانواده ای ثروتمند و بالاشهری است و 
در کنار آنها، آلما از روستایی دور از پایتخت 
با رؤیای بازیگری به تهران آمده و شاید 
زیست او از حیث فرهنگی به طبقه متوسط 

شهرنشین نزدیک باشد.
هر سه شخصیت در تلاش برای ساختن 
رؤیای بازیگری، مشترک هستند و حاضرند 
برای این رؤیا خطر کنند تا هم خرج زندگی 
خود را دربیاورند و هم هزینه ساختن آن 
رؤیا را بپردازند. اما ماجرای سریال »آکتور« 
عملاً آنان را با چیزی بیش از اینها مواجه 
می کند. آنها در مسیر تجربه زیستن در 
میان مردمی که آنان را نمی شناسند، قرار 
می گیرند و همان طور که علی در آخرین 
قسمت اذعان می کند، این اتفاق یعنی 
بازیگری در موقعیت های واقعی، حتی از 
خود بازیگری هم سخت تر و البته ارزنده تر 
بوده است. چالش های زندگی شخصی 
آنان در جریان حرفه بازیگری و بیرون از آن، 
بعُد دیگری از روایت سریال »آکتور« است 
که آن را از طرحواره فیلم های عشق سینما 

و عشق بازیگری متمایز می کند.
 بازیگری، هم درد است و هم درمان

آلما در مسیر یکی از اجراها، با مصرف 
شیشه آشنا می شود و چند باری آن را تست 
می کند؛ موضوعی که لحاظ کردن آن را در 
مسیر قصه می توان مبتنی بر همان نگاه 
واقع گرایانه فیلم دانست. مؤلف در واقع به 
گوشه ای از واقعیت های این حرفه گریزی 
می زند، اما نهایتاً مسیر را به سمت هدف 
اخلاقی تری تغییر می دهد. آلما در جریان 
یکی دیگر از همین اجراها، دست از مصرف 
شیشه برمی دارد. در واقع در نگاه فیلم، این 
حرفه هم خود خطر است و هم مسیر 
رهایی از آن؛ هم خطر را ایجاد می کند و 

هم راه عبور از کنار آن را نشان می دهد.
این حالت دوگانه از اثربخشی حرفه 
بازیگری در زندگی بازیگر، در داستان 
شخصیت مرتضی هم نماینده دارد. 
مرتضی همان طور که در کنار علی همیشه 
شخصیت مکمل و نفر دوم است، در زندگی 
شخصی و ماجرای عشقی اش هم قرار است 
نفر دوم باشد. عمق شخصیت مرتضی 
نسبت به علی کمتر است؛ بنا نیست او 
را شریک مغز متفکر داستان پردازی ها 
برای اجراهای درون هر قسمت ببینیم، 
اما ماجرای شخصی او هم تحت تأثیر این 

حرفه به مسیر دیگری می رود.
برای شخصیت اصلی داستان هم که 
مهم ترین ترومای زندگی شخصی اش را 

در کودکی تجربه کرده، بازیگری راهی برای 
روان درمانی است. علی از یک سو، ثروت 
پدری اش را رها کرده تا روی پای خودش 
بایستد و رؤیایش را که ساختن یک سالن 
تئاتر و روی صحنه بردن یک نمایش است، 
بسازد و هم از سوی دیگر از گذشته تلخ 
خود به سمت فراموشی احساس گناه، 
فرار کند. بازیگری برای علی هم همین 
طور است که هم مفری برای فراموش 
کردن دردهای گذشته شخصی اوست و 
هم مسیری برای ساختن آینده اش. این 
آموخته های شخصی در رابطه علی با 
خواهرزاده دورگه اش، طنین می اندازد. او 
به خواهرزاده ای که به علت رنگ سیاه 
پوستش، در جامعه سفید فرانسه منزوی 
شده، یاد می دهد که چطور می  تواند آدم 

بازنده زندگی خود و اطرافیانش نباشد.
 واقع گرایی سه لایه، خلاقیت متمایز 

» کتور آ «
از همین جاست که مسأله »واقعیت« یا 
بگوییم حفظ ارتباط جامعه با بازیگری در 
سریال »آکتور« مسأله می شود. نباید از 
نظر دور بداریم که همه ماجرای سریال بر 
این هسته مرکزی بنا شده که بازیگری از 
جهان غیرواقعی نمایش یا فیلم به جهان 
واقعی اجتماع، کشانده می شود و بر 
همین اساس، بازیگران باید یاد بگیرند که 
چیزهایی مثل انبوه عوامل کنترل نشده و 
اساساً غیرقابل کنترل می تواند در مسیر 

اجرا برایشان پیش بیاید.
هرچند که نهایتاً باز هم با یک فیلم 
سروکار داریم، اما باز هم همین پیچیدگی 
لذت بخش پیش می آید که »آکتور« 
می خواهد مخاطب را در برابر سه سطح 

یا سه لایه از واقعیت قرار دهد.
لایه اول، همان لایه بازی در نمایشی است 
که نخ تسبیح همه قسمت های سریال 
است. نمایشی جنایی که علی و مرتضی 
در حال تمرینش هستند تا آن را در سالن 
تماشاخانه ای رو به ویرانی، بالاخره روی 
صحنه ببرند و از درآمد آن، سالن را احیا 
کنند. در این لایه، انتظار هیچ واقعیتی 
نداریم و مثل مخاطب یک داستان، تنها 
درگیر نقاط عطفی می شویم که بارها و 
بارها در ماجرای میان دو شخصیت قصه 

گردش و بازگشت ایجاد می کنند.
لایه دوم، قرار گرفتن بازیگران تئاتر در 
جریان اجراهای واقعی در صحنه اجتماعی 
است. اینجا خطرها واقعی تر است و 
همان طور که در داستان قسمت مربوط 
به مرد متجاوز یا برخورد با کلاهبرداران 

از مهاجران افغانستانی با این خطرها 
روبه رو می شویم، احساس ما بیش از 
مخاطب نمایش درون داستان تحت 
تأثیر درک موقعیت خطر قرار می گیرد و 
تهدید را لمس می کنیم و مثل یک فیلم 
واقعی، نگران شخصیت ها می شویم. 
این همان لایه واقع گرایی معمولی است 
که در فیلم ها با آن سروکار داریم با این 
تفاوت که این بار، حرفه »بازیگری« را از این 
دریچه می بینیم. ستارگانی که قرار است 
واقعیت را برای ما بسازند و رؤیای ما باشند، 
خودشان در جلد ما آدم های معمولی قرار 
می گیرند و ضمن درک تجربه زندگی واقعی 
عامه مردم، پیوندهای حرفه خود با جامعه 

را بیشتر لمس می کنند.
لایه سوم، اما همین رابطه ما به عنوان 
مخاطب با یک فیلم است. به هر حال 
این ما نیستیم که به عنوان بازیگر وارد 
اجتماع شده باشیم بلکه نهایتاً با یک فیلم 
و یک قصه روبه رو شده ایم که برای درک 
و ارائه واقعیت همان گونه که هست، ذاتاً 
محدودیت هایی دارد. سینما هیچ وقت 
واقعیت نیست حتی اگر بتوانیم فرض کنیم 
که واقعیت می تواند در دید راویان مختلف، 
حدود نسبتاً قابل قبولی از اشتراکات را ایجاد 
کند. آیا زندگی بازیگران ما واقعاً همین طوری 
است؟ آیا سختی های این حرفه تا همین 
اندازه است که سریال »آکتور« به ما نشان 

می دهد؟ لذت هایش چطور؟ 
خودجوش علیه مشروب و علیه مواد مخدر

بخش دیگری از تلاش »آکتور« برای ملتزم 
و نزدیک ماندن به واقعیت را هم باید در 
همین سطح از ارتباطش با مخاطب تعریف 
کرد. داستان فیلم چه در نمایش درونی 
پیرمرد پولدار و خدمتکار باهوشش، چه 
در ماجراهای واقعی تر مثل ترک شیشه 
توسط آلما، مجازات مرد متجاوز، تأثیر 
شرب خمر بر زندگی علی و قتل برادر 
او توسط پدرش، بر محور خوشایندهای 
اخلاقی و انسانی مخاطب ایرانی تعریف 
می شود. بر این اساس، سریال »آکتور« 
بر خلاف برخی دیگر از سریال های این 
روزهای    VOD ها که فضای بی قاعده را 
فرصتی برای عبور از هنجارهای اجتماعی 
و اخلاقی و شرعی مخاطب دانسته اند و 
حتی برخی جرایم را به صورت سمپاتیک 
به نمایش می گذارند، به وضوح نزدیک 
به هنجارهای اجتماعی باقی می ماند تا 
متناسب با سلیقه و پسند خانواده هایی 
که این روزها عمده مخاطبان سریال های  

VOD ها را تشکیل می دهند، باشد.

 من »آکتور« هم جزئی از جامعه و جزئی 
از مسأله ام

اما گذشته از دستاورهای بالقوه و بالفعلی 
که »آکتور« برای صنعت سریال سازی ایرانی 
داشته و می تواند دارا باشد، دستاوردهای 
محتوایی آن برای مخاطب ایرانی است. 
موضوعاتی که شاید تا پیش از این دست کم 
در قالب یک اثر داستانی عرضه نشده بودند 
و می توانند رویکرد نرم و مهربانی با نمایش 
کمبودها و معضلات اجتماعی داشته باشند، 
به طوری که در عین طرح مسأله، مخاطب 
را خسته و از خود منزجر نکنند اما ذهن او 
را آماده برای درک و حرکت به سمت حل 

مسائل نگه دارند.
»آکتور« این تجدیدنظرطلبی را از خودش 
شروع می کند، یعنی درست از صنعت فیلم. 
»آکتور« این بار، به جای نشستن بر برج 
عاج هنر استعلایی و از آن بالا نگریستن به 
مسائل اجتماعی، پایین می آید و در کنار 
مردم قرار می گیرد و خودش را هم جزئی 
از مسائل و مشکلات آنها تعریف می کند. 
»آکتور« یعنی بازیگر و هرچند از بازیگر طبق 
رسالت هنر، همواره بیش از سایر مشاغل 
و اصناف انتظار می رود، اما سریال تلاش 
نمی کند این »توقع اجتماعی« را به سطح 
»تکبر هنری« ارتقا دهد بلکه در عین تثبیت 


